中共华北电力大学委员会文件

华电党宣〔2022〕5号
★

关于印发《华北电力大学新媒体平台建设运行
与管理办法》的通知

直属各党委（党总支、党支部）、校直各单位：
为深入贯彻落实《关于加强网络文明建设的意见》《关于推进教育融媒体建设的意见》等相关文件精神，加强新媒体阵地管理，结合工作实际，制定了《华北电力大学新媒体平台建设运行与管理办法》，经学校2022年第8次党委常委会会议审议通过，现予以印发。请遵照执行。

2022年5月31日

华北电力大学新媒体平台建设运行与管理办法

第一章  总  则
第一条  为贯彻落实意识形态工作责任制，规范校园新媒体平台运行管理，充分发挥新媒体在思想引导、价值引领、文化传播和展示形象等方面的积极作用，根据教育部、国家互联网信息办公室有关规定，结合学校实际，制定本办法。
第二条  本办法所指新媒体平台，是指以华北电力大学、校内各单位及内设机构、师生团体和社团组织等名义建设运行的网络媒体平台，包括但不限于微信公众号、微博、今日头条、抖音、快手、哔哩哔哩等网络媒体平台及其他APP移动应用客户端等。
第三条  校园新媒体平台建设运行与管理应坚持党的全面领导，遵循育人为本、应用导向和改革创新的工作原则。
第二章  管理机制
第四条  学校对校园新媒体平台实行分级管理。学校官方微信、微博、抖音等以学校名义建设运行的网络媒体平台为一级平台；以校内各单位名义建设运行的网络媒体平台为二级平台；其他以校内各单位内设机构、师生团体和社团组织等名义建设运行的网络媒体平台为三级平台。
第五条  党委宣传部是校园新媒体平台归口管理部门，负责学校官方微信订阅号、微博、抖音、快手、学习强国号、中国教育发布号的建设运行和管理，监督指导校内各单位做好新媒体平台的建设运行和管理。
第六条  网络与信息化工作处负责监督指导校园新媒体平台技术方案、网络接口、信息安全等，负责学校企业微信建设运行和管理。团委负责学生组织、社团新媒体平台日常管理，建立专门管理办法，发挥指导教师把关作用，筑牢安全防线。
第七条  各单位负责本单位二级平台和三级平台建设运行和管理，各单位应结合实际工作，制定适用于本单位新媒体建设运行和管理制度，建立新媒体平台管理台账，规范工作流程、落实责任体系。各部门主要负责人和各院（系）党委（党总支）书记为第一责任人，各单位指定专门的副处级领导干部为直接责任人。各单位选拔一批政治立场坚定、具有一定媒介素养教职工担任本单位二级平台管理员和三级平台指导教师，坚决避免出现无人管理的“僵尸”账号。各单位定期摸排本单位师生员工开设自媒体平台情况，教育引导师生员工严格自律、遵纪守法。
第八条  各单位定期开展校园新媒体平台名称、头像和简介等合法合规性核验自查。校园新媒体平台命名应与平台定位相一致。原则上，除一级平台以外的新媒体平台不得以华北电力大学命名，不得使用校徽校标作为头像。以个人名义开设的自媒体平台不得使用明显带有学校特征的中英文专属名词命名。存在以上情况的新媒体平台和自媒体平台应及时整改。
第三章  运行规范
第九条  校园新媒体平台应遵循“先批后建”原则，实施分级审批制度。各单位应做好新媒体平台布局规划，避免一哄而上、过多过滥。开设一级平台须经分管宣传工作的校领导审批，开设二级平台须经党委宣传部审批，开设三级平台须经直属党委（党总支、党支部）审批，其中学生社团新媒体平台开设经党委学工部审批，学生组织新媒体平台开设经团委审批，并报党委宣传部备案。一级平台和二级平台认证主体应为学校或各单位，不符合要求的校园新媒体平台应及时整改。
第十条  校园新媒体平台按照年度开展审核工作。一级平台和二级平台年度审核由党委宣传部负责，三级平台年度审核由直属党委（党总支、党支部）负责。年度审核合格须符合以下基本要求：
（一）网络意识形态领域未出现问题；
（二）审批、备案等相关手续齐全；
（三）管理制度健全，发布、审核等运行机制完善；
（四）坚持围绕中心、服务大局开展宣传思想文化工作；
（五）信息发布准确、及时，无违法、违规等情况；
（六）未出现重大报道失误、舆论引导错误等问题；
（七）六个月内有内容更新。
未进行年度审核或审查不合格的校园新媒体平台应限期整改。未在规定时间内完成整改的校园新媒体平台即时关停注销。
第十一条  校园新媒体平台出现直接责任人、管理员及账号名称等信息变更或关停注销等情况，应在5个工作日内以书面形式报党委宣传部备案。
第十二条  校园新媒体平台建设运行和管理作为学校意识形态工作重要内容之一，其年度审核结果纳入学校意识形态专项督查及责任追究范畴。
第四章  内容发布
第十三条  校园新媒体平台内容发布要以有关法律法规和规章制度为准绳，确保真实、准确，发布内容应严格遵循如下规定：
（一）严禁发布任何损害国家、社会和学校声誉的信息；
（二）严禁发布任何违反法律法规和规章制度的信息；
（三）严禁发布任何不实、虚假、错误或涉密的信息；
（四）严禁发布任何扰乱学校正常秩序的信息及经营性商业活动的信息；
（五）严禁发布任何超出本平台定位的信息。
第十四条  各单位应健全校园新媒体平台内容发布工作流程，严格执行“三审三校”制度，切实把好政治关口，完善策划、采编、编辑、校对、审核、发布等流程，建立安全有序的发布把关体系。原则上，一级平台初审、复审由专职工作人员负责，终审由副处级以上领导干部负责；二级平台复审由管理员负责，终审由副处级以上领导干部负责；三级平台终审由指导教师负责。
第十五条  党委宣传部牵头成立校园新媒体联盟，统筹校园媒体平台，发挥各自特色，整合传播资源，建立上下贯通、多方联动，以一级平台为核心，以二级平台为骨干，以三级平台为延伸的校园新媒体传播矩阵。
第十六条  学校定期开展新媒体优秀作品、优秀集体和个人评选表彰，加强对新闻宣传联络人、通讯员、大学生记者等群体的业务培训，着力打造“一专多能”的全媒体人才队伍。
第十七条  各单位要强化组织保障，在资金经费、办公场所等方面予以倾斜，为校园新媒体建设运行提供支撑。
第五章  附  则
第十八条  本办法自发布之日起施行，未涉事项参照国家、地方有关法律法规执行。
第十九条  本办法由党委常委会授权党委宣传部负责解释。

附件：1.华北电力大学新媒体平台开设审批表
2.华北电力大学新媒体平台信息变更备案表
3.华北电力大学新媒体平台年度审核表

- 8 -
- 5 -
附件1
华北电力大学新媒体平台开设审批表
	开设单位

	账号名称

	创建时间

	所属媒体平台
	微信公众号   微博        今日头条      抖音
快手         哔哩哔哩    其他___________

	管理员/指导教师

	联系方式

	直接责任人
（副处级及以上）

	联系方式

	开设单位意见

                   负责人签字（盖章）：
                                    年    月    日

	直属党委（党总支、党支部）审批意见

负责人签字（盖章）：
                                       年    月    日

	党委宣传部审批（备案）意见

负责人签字（盖章）：
                                  年    月    日

注：1.此纸质申请表一式三份，党委宣传部、直属党委（党总支、党支部）和开设单位各一份。
2.新媒体平台出现直接责任人、管理员及账号名称等信息变更或关停注销等情况，应在5个工作日内填写《华北电力大学新媒体平台变更、注销备案表》以书面形式报党委宣传部备案。

- 7 -
附件2
华北电力大学新媒体平台信息变更备案表
	账号名称

	创建时间

	所属单位

	所属媒体平台
	微信公众号   微博        今日头条      抖音
快手         哔哩哔哩    其他___________

	信息变更类别
	直接责任人变更    管理员变更     账号名称变更
账号关停注销      其他___________

	信息变更具体情况
（可后附页）

	所属单位意见

                   负责人签字（盖章）：
                                 年    月    日

	直属党委（党总支、党支部）审批意见

负责人签字（盖章）：
                                       年    月    日

	党委宣传部备案意见

负责人签字（盖章）：
                                     年    月    日

注：此纸质申请表一式三份，党委宣传部、直属党委（党总支、党支部）和所属单位各一份。

1

附件3
华北电力大学新媒体平台年度审核表
	账号名称

	所属单位

	创建时间

	最后一次信息发布时间

	所属媒体平台
	微信公众号   微博        今日头条      抖音
快手         哔哩哔哩    其他___________

	1.网络意识形态领域未出现问题。    是□   否□
2.审批、备案等相关手续齐全。        是□   否□
3.管理制度健全，发布、审核等运行机制完善。是□   否□
4.坚持围绕中心、服务大局开展宣传思想文化工作。            是□   否□
5.信息发布准确、及时，无违法、违规等情况。     是□   否□
6.未出现重大报道失误、舆论引导错误等问题。   是□   否□
7.六个月内有内容更新。   是□   否□
管理员/指导教师签字：                                         年   月   日

	年度建设情况总结
	（可附页）

	所属单位意见

                  负责人签字（盖章）：
                                   年    月    日

	直属党委（党总支、党支部）审批意见
	 负责人签字（盖章）：
                                     年    月    日

	党委宣传部审批（备案）意见
	负责人签字（盖章）：
年    月    日

                                   年    月    日

注：1.此纸质申请表一式三份，党委宣传部、直属党委（党总支、党支部）和所属单位各一份。
2.未进行年度审核或审查不合格的校园新媒体平台应限期整改。未在规定时间内完成整改的校园新媒体平台应即时关停注销。

华北电力大学党政办公室                    2022年5月31日印发
- 10 -
- 9 -